
Možnosti využití ve řejné služby
a dobrovolnictví v obci

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 



Veřejná služba ve Vsetíně - počátky

� Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi   
� Zahájení výkonu veřejné služby ve Vsetíně k 15. 6.

2009
� Vytvořena spolupráce Město Vsetín, Technické 

služby města Vsetína a VKCI Vsetín o.p.s.
� Rozděleny kompetence :

�Město Vsetín – poskytovatel dotace na výkon VS
�VKCI vykonavatel veřejné služby
�TS zadavatel práce a zajištění svozu odpadu

� Hlavní činnost veřejné služby úklid veřejných 
prostranství a zeleně

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 



Veřejná služba ve Vsetíně 2009 - 2013
2009 2010 2011 2012 2013

Průměrný měsíční počet 
klientů VS

32 80 88 74 6

Předáci 1 2 2 2 1

Koordinátor, administrace 0 0,5 0,5 0,5 0,1

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 

Koordinátor, administrace 0 0,5 0,5 0,5 0,1

Odpracované hodiny VS 3 840 19 200 21 120 17 760 835



Veřejná služba ve Vsetíně - činnosti

� úklid veřejného prostranství a zeleně v sídlištích i centru města

� úklid cyklostezky 
� likvidace černých skládek
� úklid zastávek MHD, popelnicových hnízd, dětských hřišť 
� úklid sněhu v zimním období
� pomoc při stěhování v rámci MěÚ ( rekonstrukce prostor, stěhování 

krytů CO apod.)
� úklidové práce při úpravách volných bytů v majetku města
� výlep plakátů pro město, roznos kalendářů do bytů, pozvánek na

setkání s občany
� pomoc při organizaci kulturních akcí města pro veřejnost

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 



Veřejná služba – srovnání systému
Do r. 2011 r. 2012 r.2013

Dle zákona č. 111/2006 Sb., o 
pomoci v hmotné nouzi

Dle zákona č. 111/2006 Sb., o 
pomoci v hmotné nouzi
Zákon č. 435/2004 Sb. o 
zaměstnanosti

Dle zákona č. 111/2006 Sb., o 
pomoci v hmotné nouzi

Zabezpečovala obec Zabezpečovala krajská pobočka 
ÚP s dohodou s obcí či jiným 
subjektem

Zabezpečuje krajská pobočka 
ÚP s dohodou s obcí či jiným 
subjektem

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 

subjektem subjektem

Vykonávána osobami v hmotné 
nouzi

Vykonávána osobami v HN a 
osobami vedenými v evidenci 
uchazečů o zaměstnání

Vykonávána osobami v HN

Dobrovolně s bonifikací Nařízená veřejná služba Pouze dobrovolně

Zvýšení příspěvku na živobytí z 
2.020,- Kč na :
-20 hod/měs. – 3.126,-Kč
-30 hod/měs. – 3.679,- Kč

Sankční vyřazení  z ÚP při 
neplnění nařízené veř. služby

bez bonifikace

Motivační  a aktivizační systém Restriktivní, nemotivující systém Nemotivující systém



Veřejná služba – přínosy a nedostatky 
stávajícího systému 

Pro nezam ěstnané ob čany Pro obec
Aktivizace osob dlouhodobě nezaměstnaných Podpora osob dlouhodobě nezaměstnaných

Podpora a vytváření pracovních návyků, změna 
režimu dne

Zabezpečení široké škály činností ve prospěch 
obce , vč. řešení krizových stavů

Získání nových vědomostí, dovedností Snížení finančních nákladů na údržbu veřejného 
prostoruprostoru

Vytváření nových sociálních vztahů, začlenění do 
skupiny

Prevence sociálně patologických jevů

Prevence sociálního vyloučení Nyní je  minimální zájem ze strany 
nezaměstnaných i ÚP o zařazení do VS

Zvýšení šancí na nalezení nového zaměstnání Obci  se problematicky plánují aktivity

Získání možností další podpory – např. 
poradenství, rekvalifikace, VPP

Podpora  vzniku nových pracovních míst - VPP

Účast na veřejné službě je dobrovolná,bez 
bonifikace

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 



Veřejná služba – jak dál?

• Město Vsetín doporučuje zachovat veřejnou službu jako důležitý 
nástroj pro návrat dlouhodobě nezaměstnaných na trh práce

• Jednoznačně vidíme potřebu zachovat motivační, nikoliv restriktivní 
formu veřejné služby

• Obnovení bonifikačního systému – např. úprava výše dávek HN, • Obnovení bonifikačního systému – např. úprava výše dávek HN, 
stravenky, účast na veřejné službě jako výhoda při získání 
zaměstnání, VPP 

• Propojení veřejné služby s nabídkou dalších služeb pro dlouhodobě 
nezaměstnané – poradenské služby ( sociální, dluhové, pracovní)

• Dlouhodobá podpora koordinátorů veřejné služby
• Zapojení vykonavatelů veřejné služby do projektů na podporu 

zaměstnanosti

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 



Veřejná služba – ukázky z činnosti

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 



Děkuji za pozornost

Mgr. Květoslava Othová

kvetoslava.othova@mestovsetin.cz
Město Vsetín

Svárov 1080, 755 01 Vsetín
571 491 518

Veřejná služba & dobrovolnictví v obci – 16. kv ětna 2013, Praha 


